Nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, a Administração Pública pode realizar contratação direta 
do objeto pretendido, mediante dispensa de licitação, conforme disposto no art. 75, inciso II, que 
assim estabelece:  

Artigo 75: É dispensável a licitação: “II - para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 
e onze centavos).  DECRETO Nº 12.807, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

O referido dispositivo legal prevê, ainda, que tais contratações sejam preferencialmente precedidas 
de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, conforme dispõe o § 3º do mesmo artigo:

[...]

3.2 Justificativa da escolha da empresa 

A escolha da empresa contratada deu-se em razão de sua comprovada capacidade técnica e também 
se fundamenta na apresentação da proposta de menor valor global, montante este que se situa abaixo 
da estimativa de 41.893,67 (quarenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais e sessenta e  
sete centavos), apurada entre os orçamentos. Além da vantajosidade econômica, a proposta 
selecionada demonstra-se tecnicamente completa por incluir integralmente o fornecimento do 16 
(dezesseis) itens objetos da dispensa, e em caso de necessidade de atendimento presencial, a validação